
 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099 
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it 

 

 
CITTA' DI FINALE LIGURE 

(PROVINCIA DI SAVONA) 
 
 

DIRIGENZA AREA 1 
Impresa ed economia locale SUAP 

 
 
 

ORDINANZA N. 356 
 

 
OGGETTO: Divieto utilizzo fuochi d'artificio e prodotti pirotecnici in Piazza di Spagna ed in 

Piazza Vittorio Emanuele II° e nelle vie di accesso alla piazza per il periodo 
compreso tra le ore 18:00 del 31/12/2025 e le ore 10:00 del 01/01/2026. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

• l’Amministrazione Comunale per la notte di Capodanno ha organizzato in Piazza 
Vittorio Emanuele II° un evento denominato “Capodanno in Piazza” per il quale si 
prevede un ingente numero di persone; 

• è consuetudine festeggiare la notte di Capodanno con lo scoppio di petardi, botti e 
artifici pirotecnici; 

• danni dall’utilizzo di simili artifizi si riscontrano a carico del patrimonio pubblico e/o 
privato con particolare riferimento all’arredo urbano oltre a causare una generalizzata 
e diffusa sporcizia che deturpa il decoro urbano; 

• esiste un pericolo oggettivo poiché simili artifizi sono in grado di provocare danni fisici 
anche di rilevante entità, sia per chi li maneggia, sia per chi solamente assiste o 
transita nel luogo dello scoppio e perché possono creare situazioni di panico 
incontrollato a causa del botto da essi prodotto; 

• sono sempre più numerose le famiglie che lamentano l’uso sconsiderato di tali 
mortaretti, petardi e botti da parte di persone che spesso non rispettano le minime 
precauzioni di utilizzo; 

 
CONSIDERATO CHE la mancanza di un provvedimento interdittivo all’utilizzo dei predetti 
strumenti pirici nelle piazze di Spagna e Vittorio Emanuele II° e nelle vie di accesso alla 
stessa per la notte di Capodanno, vista la grande quantità di gente che transiterà per la 
predetta piazza, potrebbe potenzialmente comportare situazioni di pericolo per le persone 
e danneggiamento al patrimonio pubblico con il risultato di impedirne la fruibilità; 
 
RITENUTO quindi necessario emettere opportuno provvedimento per impedire l’utilizzo dei 
predetti strumenti pirici nelle piazze di Spagna e Vittorio Emanuele II° per la notte di 

http://www.comunefinaleligure.it/


 

 

Capodanno; 
 
DATO ATTO che copia di questa ordinanza è stata preventivamente trasmessa alla 
Prefettura – UTG di Savona ai sensi dell'art. 54/IV del decreto legislativo n. 267/2000 
ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 

• l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco il compito di 
emanare atti contingibili ed urgenti necessari a tutelare l’ordine e la sicurezza 
pubblica, dandone preventiva informazione al Prefetto; 

• Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 "Testo unico delle Leggi di Pubblica 
Sicurezza"; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 

• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale di Polizia Urbana; 

 
ORDINA 

 
il divieto di utilizzo dei fuochi d'artificio e dei prodotti pirotecnici in Piazza di Spagna ed in 
Piazza Vittorio Emanuele II° e nelle vie di accesso alla piazza per il periodo compreso tra le 
ore 18:00 del 31 dicembre 2025 e le ore 10:00 del 01 gennaio 2026; 
 

AVVERTE 

che in caso di inosservanza della presente, fatta salva l’applicazione delle sanzioni previste 
dalle leggi e dai regolamenti, il Comune potrà avviare procedimenti d’ufficio per la parte di 
competenza dei privati, addebitandone agli stessi le spese eventualmente sostenute; 
 

RAMMENTA 

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D. Lgs. 
02.07.2010, n° 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in 
cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 

L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo, in orario d’ufficio; 
 

DISPONE 

che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio on line comunale per darne 
pubblicità ai cittadini tutti; 



 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099 
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it 

 
TRASMETTE 

copia della presente ordinanza a: 
• U.T.G. - Prefettura di Savona, ex art. 54/IV del D. Lgs. 267/2000; 
• Questura di Savona; 
• Stazione dei Carabinieri di Finale Ligure; 

             • Comando di Polizia Municipale di Finale Ligure. 
 
Finale Ligure, 29/12/2025  

 
SINDACO 

ANGELO BERLANGIERI / 
ArubaPEC S.p.A. 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

http://www.comunefinaleligure.it/

